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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,874,560 2,350,332 524,228 22.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 86,773 1,818,654 63.3

학생복지/교육격차 해소 100,729 318,358 11.1

기본적 교육활동 14,734 123,960 4.3

선택적 교육활동 26,000 63,600 2.2

교육활동 지원 272,492 338,793 11.8

학교 일반운영 500 174,732 6.1

학교시설 확충 23,000 35,463 1.2

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 445,649 2,686,848 93.5

이전수입 기타이전수입 0 41,356 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 63,300 2.2

자체수입 행정활동수입 500 2,977 0.1

기타수입 전년도이월금 78,079 80,079 2.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,728,204 2,282,555 445,649

1.지방교육행정기관이전수입 2,686,848 2,241,199 445,649

1.교육비특별회계전입금수입 2,686,848 2,241,199 445,649

1.사립학교보조금수입 2,686,848 2,241,199 445,649

1.인건비재정결함보조금 1,728,181 1,728,181 0

2.운영비재정결함보조금 335,305 335,305 0

3.목적사업비보조금 623,362 177,713 445,649
(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 38,129,000

원 * 1개교 =
38,129,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 3,300,000원

 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 시설이용료 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

18,400,000원 * 1개교 =
18,400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

20,132,000원 * 1개교 =
20,132,000

(성립전_1추)책읽는 문화학교만들기프로젝트 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

1,064,000원 * 1개교 =
1,064,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

14,724,000원 * 1개교 =
14,724,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 260,000원 

* 1개교 =
260,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영-지자체 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영 - 지원청 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(책걸상및사물함

등확충) : 28,150,000원 * 1개교 =
28,150,000

(성립전_1추)학교신증설(학급증가내부비품지

원) : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 운영 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학력신장 60일 프로젝트 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)수변전증설공사 : 152,180,000원 

* 1개교 =
152,180,000

3김영배 2024년 04월 17일 09시 25분 55초 전북특별자치도교육청 삼우중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)태양광 가로등 설치공사 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.기타이전수입 41,356 41,356 0

1.사학법인이전수입 41,356 41,356 0

1.법인법정부담금 41,356 41,356 0

1.법인법정부담금 41,356 41,356 0

2.자체수입 66,277 65,777 500

1.학부모부담수입 63,300 63,300 0

1.수익자부담수입 63,300 63,300 0

1.급식비 18,700 18,700 0

1.급식비 18,700 18,700 0

2.현장체험학습비 39,700 39,700 0

1.현장체험학습비 39,700 39,700 0

3.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0

2.행정활동수입 2,977 2,477 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료및수수료 500 0 500

1.사용료 500 0 500 수도광열비 : 50,000원*10회 = 500,000

2.기타행정활동수입 2,477 2,477 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,977 1,977 0

1.기타행정활동수입 1,977 1,977 0

3.기타수입 80,079 2,000 78,079

1.전년도이월금 80,079 2,000 78,079

1.순세계잉여금 28,162 2,000 26,162

1.순세계잉여금 28,162 2,000 26,162

1.순세계잉여금 28,162 2,000 26,162 전년도 이월금 : 26,161,870원*1회 = 26,162,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 51,917 0 51,917

1.정산대상재원사용잔액 51,917 0 51,917

1.정산대상재원사용잔액 51,917 0 51,917 인건비 이월금 : 51,916,130원*1회 = 51,917,000

세입합계 2,874,560 2,350,332 524,228
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,818,654 1,731,881 86,773

1.교직원보수 1,334,535 1,282,618 51,917

1.사립학교 교원보수 1,118,518 1,066,601 51,917

1.기본급 669,677 669,677 0

1.봉급 669,677 669,677 0

2.정액수당 338,562 303,362 35,200

1.정근수당 64,760 64,760 0

2.성과상여금 66,674 66,674 0

3.가족수당 6,760 5,760 1,000 가족수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.육아휴직수당 30,600 0 30,600 육아휴직수당 : 30,600,000원*1회 = 30,600,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 42,000 42,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,200 15,600 3,600 담임수당 : 3,600,000원*1회 = 3,600,000

10.관리업무수당 4,968 4,968 0

11.정액급식비 23,520 23,520 0

12.명절휴가비 67,360 67,360 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 25,737 25,737 0

1.시간외근무수당 25,737 25,737 0

4.부담금 84,542 67,825 16,717

1.교직원법정부담금 84,542 67,825 16,717 건강보험부담금 : 16,716,130원*1회 = 16,717,000

2.사립학교 직원보수 216,017 216,017 0

1.기본급 127,808 127,808 0

1.봉급 127,808 127,808 0

2.정액수당 58,492 58,492 0

1.정근수당 11,646 11,646 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 12,074 12,074 0

3.대우공무원수당 2,129 2,129 0

4.가족수당 1,800 1,800 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,859 12,859 0

7.연가보상비 5,384 5,384 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 6,325 6,325 0

1.시간외근무수당 6,325 6,325 0

4.부담금 23,392 23,392 0

1.교직원법정부담금 23,392 23,392 0

2.기타 교직원보수 460,287 445,563 14,724

1.교직원대체인건비 439,227 424,503 14,724

1.교원대체인건비 439,227 424,503 14,724

1.성과상여금 14,724 0 14,724
(성립전_1추)성과상여금 : 14,724,000원*1

회 =
14,724,000

2.기간제교원인건비 389,025 389,025 0

3.기간제교원법정부담금 35,478 35,478 0

2.기타수당 21,060 21,060 0

1.교원연구비 21,060 21,060 0

1.기타수당 21,060 21,060 0

3.교직원 복지 및 역량강화 23,832 3,700 20,132

1.교직원역량강화 250 250 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 23,582 3,450 20,132
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원문화행사 3,450 3,450 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원맞춤형복지비 20,132 0 20,132

1.맞춤형복지비 20,132 0 20,132
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 20,131,840원

*1회 =
20,132,000

2.학생복지/교육격차 해소 318,358 217,629 100,729

1.급식 관리 239,452 198,023 41,429

1.학교급식운영 239,452 198,023 41,429

1.영양사인건비 12,481 0 12,481

1.공무직인건비 11,524 0 11,524
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

(성립전_1추)기본급 : 6,558,000원*1회 = 6,558,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,755,000원*1회 

=
1,755,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)영양사수당 : 327,900원*1회 

=
328,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,179,000원*1회 

=
1,179,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 454,000원*1

회 =
454,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1회 = 150,000

2.공무직법정부담금 957 0 957
(성립전_1추)공무직법정부담금 : 957,000

원*1회 =
957,000

2.조리사인건비 11,517 0 11,517

1.공무직인건비 10,906 0 10,906
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

(성립전_1추)기본급 : 5,958,000원*1회 = 5,958,000

(성립전_1추)근속수당 : 702,000원*1회 = 702,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)조리사수당 : 299,000원*1회 

=
299,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 371,000원*1

회 =
371,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,326,000원*1회 

=
2,326,000

2.공무직법정부담금 611 0 611
(성립전_1추)공무직법정부담금 : 611,000

원*1회 =
611,000

김영배 2024년 04월 17일 09시 25분 56초 8 전북특별자치도교육청 삼우중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조리원인건비 17,431 0 17,431

1.공무직인건비 16,061 0 16,061
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*2명 =
2,000,000

(성립전_1추)기본급 : 11,916,000원*1회 = 11,916,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000원*1회 = 585,000

(성립전_1추)정액급식비 : 900,000원*1회 

=
900,000

(성립전_1추)위험수당 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1회 = 360,000

2.공무직법정부담금 1,370 0 1,370
(성립전_1추)공무직법정부담금 : 

1,370,000원*1회 =
1,370,000

4.급식재료구입비 173,346 165,076 8,270

1.급식용식재료비 173,346 165,076 8,270 식품비 : 8,270,000원*1회 = 8,270,000

5.급식운영비 24,677 32,947 -8,270

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 18,697 26,967 -8,270 소모품 구입비 : -8,270,000원*1회 = -8,270,000

3.연료비 5,500 5,500 0

2.보건관리 9,634 8,734 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,190 5,290 900

1.학생건강검사 3,125 3,125 0

1.학생복지비 3,125 3,125 0

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연활동 900 0 900

1.교육운영비 855 0 855
(성립전_1추)금연교육 물품 구입 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 행사운영 및 홍

보물품 구입 : 185,000원*3회 =
555,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)흡연예방 상담용 물품 구입 :

 45,000원*1회 =
45,000

4.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.학교환경위생관리 3,444 3,444 0

1.먹는물관리 944 944 0

1.일반수용비 944 944 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 23,400 5,000 18,400

1.학비지원 18,400 0 18,400

1.전북에듀페이입학지원금 18,400 0 18,400

1.학생복지비 18,400 0 18,400
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 92

명*200,000=
18,400,000

2.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 782 782 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.학생복지 45,872 5,872 40,000

1.학생장학금운영 800 800 0

1.학생장학금지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.교육복지우선 40,000 0 40,000

1.교육복지사업 운영비 40,000 0 40,000

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전_1추)교육복지 지원비 : 621,000원

*10회 =
6,210,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 753,000원

*10회 =
7,530,000

(성립전_1추)교직원 연수비 : 160,000원*1

회 =
160,000

(성립전_1추)교육복지 운영비 : 60,000원

*10월 =
600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10명 = 500,000

3.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)리모델링비 : 15,000,000원*1

회 =
15,000,000
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4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품구입비 : 10,000,000원*1

회 =
10,000,000

3.학생복지운영 5,072 5,072 0

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기본적 교육활동 123,960 109,226 14,734

1.교과 활동 44,356 42,092 2,264

1.교과활동지원 3,004 740 2,264

1.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

2.기초학력지도 540 540 0

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 40 40 0

3.교과보충 프로그램 1,064 0 1,064

1.기타수당 744 0 744 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*24시간 = 744,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)프로그램 운영 : 5,000원*4명

*16회 =
320,000

4.학력신장 60일 프로젝트 1,200 0 1,200

1.기타수당 720 0 720
(성립전_1추)강사비 : 36,000원*2시간*10

회 =
720,000

2.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 5,000원

*14명*4회 =
280,000

(성립전_1추)운영비 : 10,000원*5명*3회 = 150,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*5명*2회 

=
50,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0
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1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 1,972 1,972 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 1,852 1,852 0

1.학습준비물 1,852 1,852 0

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,610 4,610 0

1.미술교과운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물 1,150 1,150 0

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 30,200 30,200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.영어중점학교 30,000 30,000 0

1.기타수당 760 0 760 강사비 : 38,000원*20시간 = 760,000

2.운영수당 4,040 4,560 -520 강사비 : -520,000원*1회 = -520,000
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3.교육운영비 24,800 25,040 -240 운영비 : -240,000원*1회 = -240,000

4.일반업무추진비 400 400 0

9.선택 교과활동 1,750 1,750 0

1.기술가정교과운영 1,250 1,250 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

2.기타선택적 교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 69,812 57,342 12,470

1.자율활동 8,132 7,872 260

1.학생회활동지원 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

6.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.통일교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.노동인권교육 260 0 260
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1.운영수당 260 0 260 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간 = 200,000

(성립전_1추)원고료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.현장체험학습활동 41,460 41,460 0

1.수련활동 30,820 30,820 0

1.여비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 29,500 29,500 0

2.현장학습 10,640 10,640 0

1.여비 440 440 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.동아리활동 12,910 700 12,210

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회 =
910,000

3.스포츠클럽 시설이용료 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)시설사용료 : 19,000원*10명

*20회 =
3,800,000

4.'아침운동신명나게' 사업비 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,995 0 1,995 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*57회 = 1,995,000

2.교육운영비 1,805 0 1,805 (성립전_1추)운영비 : 180,500원*10회 = 1,805,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.'맞춤형체력향상' 사업비 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회 = 980,000

2.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)운영비 : 92,000원*10회 = 920,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

6.'교내리그' 사업비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425 (성립전_1추)운영비 : 142,500원*10회 = 1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회 = 75,000

4.봉사활동 800 800 0
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1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 6,510 6,510 0

1.진로체험활동 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

3.자유학기(년) 활동 9,792 9,792 0

1.자유학기(년)제활동 9,792 9,792 0

1.진로탐색활동 3,837 3,837 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,237 3,237 0

2.주제선택활동 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0

3.예술,체육활동 3,660 3,660 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 63,600 37,600 26,000

1.방과후학교 운영 21,000 0 21,000

1.방과후학교운영 21,000 0 21,000

1.방과후학교운영(지원청) 16,000 0 16,000

1.기타수당 3,116 0 3,116 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*82시간 = 3,116,000

2.운영수당 12,680 0 12,680 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*317시간 = 12,680,000

3.교육운영비 204 0 204 (성립전_1추)운영비 : 204,000원*1회 = 204,000

2.방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,154 0 3,154 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*83시간 = 3,154,000

2.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*45시간 = 1,800,000

3.교육운영비 46 0 46 (성립전_1추)운영비 : 46,000원*1회 = 46,000

2.독서활동 11,100 11,100 0

1.독서활동운영 11,100 11,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 26,000 26,000 0

1.교기운영 26,000 26,000 0

1.오케스트라운영지원 26,000 26,000 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.운영수당 20,000 20,000 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.기타 선택적 교육활동 5,500 500 5,000

1.창의교육운영 5,000 0 5,000

1.미래교육 프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 250,000원

*4반 =
1,000,000

2.책읽는 학교문화 만들기 프로젝트 운영2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 600,000원*1명 = 600,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,500원

*200명*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*20명*1회

 =
100,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*50권*2

회 =
1,000,000

3.완주자율교육과정 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*20회 =
2,000,000

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 338,793 66,301 272,492

1.교무업무 운영 45,511 45,511 0

1.교무학사운영 45,511 45,511 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 35,287 35,287 0

1.공무직인건비 32,804 32,804 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,833 1,833 0

2.교무학사운영 5,364 5,364 0

1.교육운영비 4,764 4,764 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,220 3,220 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.어울림프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)따뜻한학급 세우기 학급활동 

운영 : 450,000원*2회 =
900,000

(성립전_1추)폭력예방활동 운영 : 300,000

원*2회 =
600,000

(성립전_1추)교사학습 공동체 운영  : 

200,000원*1회 =
200,000

3.학생안전교육 1,220 1,220 0

1.안전교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 8,990 8,990 0

1.정보화실운영 7,940 7,940 0

1.학교정보화지원 7,940 7,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 1,050 1,050 0

1.방송실,시청각실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 250 250 0

4.교육여건 개선 279,072 8,580 270,492

1.교육환경개선 279,072 8,580 270,492

1.책·걸상구입 28,150 0 28,150

1.비품구입비 28,150 0 28,150
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 : 

28,150,000원*1회 =
28,150,000

2.PC구입 3,180 3,180 0

1.비품구입비 3,180 3,180 0

3.일반학급비품구입 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학급증가내부비품구입 : 

11,000,000원*1회 =
11,000,000

4.관리실및교실환경개선 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.본관 전면 대형시계 설치 3,162 0 3,162

1.비품구입비 3,162 0 3,162 대형시계 설치 : 3,161,870원*1식 = 3,162,000

6.스마트칠판 및 칠판장 보급 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전_1추)스마트 칠판 구입 : 

6,500,000원*7개 =
45,500,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*7

개 =
24,500,000

7.수변전 증설공사 152,180 0 152,180

1.시설비 152,180 0 152,180
(성립전_1추)수변전 증설공사 : 

152,180,000원*1식 =
152,180,000

8.태양광 가로등 설치 공사 6,000 0 6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)태양광 가로등 설치공사 : 

6,000,000원*1식 =
6,000,000

6.학교 일반운영 174,732 174,232 500

1.학교기관 운영 28,520 28,020 500

1.부서기본운영 28,520 28,020 500

1.교장실운영 8,430 8,430 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,930 3,930 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,690 14,190 500

1.일반수용비 11,330 10,830 500 사무용품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 143,352 143,352 0

1.학교시설장비유지 143,352 143,352 0

1.공공요금및제세공과금 39,333 39,333 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 8,833 8,833 0

2.연료비 913 913 0

1.연료비 913 913 0

3.시설관리용역 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

4.시설일반관리 49,588 49,588 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 46,188 46,188 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.화장실관리 7,006 7,006 0

1.기간제근로자인건비 5,006 5,006 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 39,072 39,072 0

1.일반수용비 39,072 39,072 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.학부모회운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 330 330 0

7.학교시설 확충 35,463 12,463 23,000

1.시설확충 및 개선 35,463 12,463 23,000

1.시설확충및개선 35,463 12,463 23,000

1.교육환경개선사업자부담 18,463 12,463 6,000

1.시설비 18,463 12,463 6,000 시설사업자부담 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

2.외부환경개선공사 17,000 0 17,000

1.시설비 17,000 0 17,000 외부환경개선공사 : 17,000,000원*1식 = 17,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,874,560 2,350,332 524,228
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